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Uden fluer i stalden
 forebygges sygdom  
  og trivslen forbedres

  – derfor husk AGITA!

• hurtig vej til kontrol af fluer
• et smøremiddel – nemt at anvende
• virker på alle overflader
• langtidsvirkende
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kan formodentlig reduceres noget senere i 
laktationen. 

Det er vigtigt at holde øje med ketosefore-
komsten, eller ketonstof i urinen. Det kan 
også afsløres ved at holde øje med fedt/protein 
forholdet ved 1. kontrol efter kælvning. Er 
mere end 40 pct. af køerne over 1,4, er det 
kraftig tegn på ketose i besætningen. Et andet 
mål kan være fedt/protein de første 100 dage, 
og her skal procent-køer over 1,5 gerne være 
under 5 -10 pct.

Hold øje med urea i tankmælken, da det 
afspejler proteinforsyningen og skal helst 
ligge mellem 3 og 4,5, da for høje ureatal 
giver belastning af koens immunsystem og 
øger modtagelighed for infektion.

I sommerperioden kan være vigtigt at 
fokusere på foderoptagelsen. Kommer der 

colimastiter, og især hvis dyrlægen forklarer, 
at det har mange bakterier i mælken – tæp-
pevækst, er det et udtryk for, at køerne ikke 
æder nok.

Energiforsyningen kan øges ved at gøre 
foderblandingen mere letfordøjelig. Der-
udover er det vigtigt at tilsætte salt. Endelig 
kan der tilsættes 100 g bicarbonat/ko/dag 
for at reducere bivirkningerne ved at øge 
fordøjeligheden.  

Det kan ofte være svært at se den direkte 
værdi af mikromineralforsyningen, og det 
kan være en god ide at benytte blandinger 
med organiskt selen og zink. De giver en øget 
udnyttelse. Kommer der perioder med Coli-
mastitis i sensommeren, skal der tilføres 1000 
ie. E-vitamin/ko/dag, indtil de er overstået 
goldkøer 2000 ie.

Strøelsessenge 
Alle senge skal være af rigelig størrelse, og 
ligger køerne på skrå, er sengene ofte for 
små eller især for korte.

Store køer kræver op mod 3 m lange 
senge med bredde på 130 cm og nakkebom 
180 cm fra bagkanten i lige mål.

Der er efterhånden mange bløde ma-
drasser på markedet, men det er vigtigt 
at slå fast, at køer foretrækker sand eller 
andre bløde liggeområder. Køer i stalde 
med sandsenge har et tankcelletal, der er 
75.000 lavere, og derudover stiger ydelsen 
som omtalt i indledningen, og det giver 750 
kg ekstra mælk.

Sandsenge skal selvfølgelig holdes fyldte, 
ellers forsvinder gevinsten. Dybstrøelses-
senge, eller nu også spagnum, kan også 
være et godt og blødt liggeunderlag, men de 
kræver ofte, at selve indretningen af sengene 
er optimal. Hvis der for eksempel ikke er 
en brystplanke, så køerne ikke ligger langt 
nok tilbage i sengene, kan det være meget 
svært at holde det bagerste område af sen-
gene tørt og rent. Det skal det være, ellers er 
der voldsomme problemer med streptokok 
uberis infektioner. Dybstrøelsesstaldene 
er måske de mest dyrevenlige stalde, men 
også her opstår der straks problemer ved 
overbelægning, og der skal minimum være 
7 m2/ko, ellers kommer der problemer med 
uberis mastiter.

Noget af det vores celletalsmestre også 
fokuserer meget på er tørre og rene senge. 
Der skal strøs rigeligt to gange dagligt, og 
der skal skrabes grundigt ned. Igen er det 
korrekt dimensionerede senge, der får kø-
erne til at ligge, og samtidigt ligge så tilpas 
langt tilbage, så gødningen ikke afsættes i 
sengen, hvilket er vigtigt. 

HUSK, det er brystplanken, og ikke nak-
kebommen, der får køerne til at ligge langt 
nok tilbage, så nakkebommen skal frem de 
fleste steder og være mindst 175-180 cm fra 
bagkanten, lige over brystplanken.

Pattedyp og spray
Jeg har på fornemmelsen, at pattedyp/spray 
i de sidste år mest har fået fokus, fordi det 
skulle være med til at blødgøre patterne. 
Det er selvfølgelig en vigtig og god ting, 
MEN…

Pattedyp eller spray skal især benyttes, 
fordi det er med til at reducere nyinfektio-
ner i besætningen. Derfor, - er der specielt 
infektioner med smitsomme bakterier i 
besætningen, så som stafylokokker eller 
ligefrem B-streptokokker, skal der benyttes 
pattedyp eller spray, der har desinficerende 
effekt eksempelvis jod. ■

Strøelsessenge.
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